
Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  Kit  per  crioablazione,  in  adesione  a  procedura
negoziata  aggregata  svolta  dalla  ASST  di  Monza  in  
qualità di capofila. Periodo contrattuale dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1169 del 17-12-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  Kit  per  crioablazione,  in  adesione  a  procedura
negoziata  aggregata  svolta  dalla  ASST  di  Monza  in  
qualità di capofila. Periodo contrattuale dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che in data 30 novembre 2022 è giunto a scadenza il contratto per la fornitura di "Kit
per crioablazione", affidato alla società Medtronic Italia Srl, in forza e per effetto della determinazione
n.  1056  del  01  dicembre  2021,  a  seguito  di  procedura  ponte  di  questa  ASST,  svolta  nelle  more
dell’espletamento e della conclusione di procedura di gara aggregata espletata dalla ASST di Monza,
capofila;

VERIFICATO che non vi sono attualmente disponibili Convenzioni ARIA/Consip attive per la
fornitura di cui trattasi;

RICHIAMATE  le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite da ultimo nella DGR 16 maggio 2022 n. XI/6387 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di
Programmazione per l’anno 2022" (cosiddette Regole di Sistema 2022) che confermano, per le
categorie merceologiche non ricomprese nel DPCM 11.07.2018 e in assenza di convenzioni attive,
la necessità di aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazione
stabili tra Enti; 

CONSIDERATO dunque, che,  con atto di delega Prot.  n.  0007902 del 30 marzo 2020, in atti
istruttori, questa ASST conferiva mandato alla ASST di Monza a svolgere, in qualità di capofila, le
operazioni  per  la  scelta  del  contraente  cui  aggiudicare  una  nuova  fornitura  di  “Kit  per
crioablazione”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1008 del 27 ottobre 2022, in atti istruttori, con la quale la ASST
di Monza ha aggiudicato la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, svolta in forma
aggregata, per l’affidamento del contratto di fornitura di cui trattasi alle società:

- Lotto 1 – Kit lotto 1: Boston Scientific Spa;
- Lotto 2 – Kit lotto 2: Medtronic Italia Spa,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



per  il  periodo di  36  mesi  +24 mesi  di  rinnovo facoltativo  e  per  un  importo  complessivo  di  €
3.097.950,00 IVA esclusa, riferito alla capofila e alla ASST Brianza (aggregata);

DATO  ATTO che,  nel  sopracitato  provvedimento  di  aggiudicazione,  l’importo  complessivo
aggiudicato  per  l’ASST della  Brianza  -  relativamente  al  materiale  di  consumo e  al  canone  di
noleggio dell’apparecchiatura, secondo i fabbisogni a suo tempo comunicati e trasmessi - risulta
essere  di  €  961.200,00  IVA esclusa  per  36  mesi,  come  dettagliatamente  suddiviso  e  precisato
nell’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara ed allegata in atti istruttori;

RITENUTO  dunque di prendere atto  degli  esiti  della  procedura aperta  in  forma aggregata per
l’affidamento della fornitura di cui trattasi – acquisito parere favorevole in merito dalle SS.CC.
Farmacia e Ingegneria Clinica per quanto di rispettiva competenza -  prevedendo l’avvio del nuovo
contratto dal 1 gennaio 2023, con scadenza fino al 31 dicembre 2025, per un totale complessivo pari
ad € 961.200,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 1.172.664,00 IVA 22% inclusa per 36 mesi;

PRECISATO che, come comunicato dalle SS.CC. Farmacia e Ingegneria Clinica con note in atti,
l’adesione a tale procedura produrrà, a parità di consumi, un risparmio annuo riferito ai dispositivi
medici pari ad € 1.950,00, mentre, in relazione al lotto 2, si registrerà un maggior onere annuo per il
noleggio comprensivo di manutenzione “full risk dell’apparecchiatura – nel precedente contratto
fornita in comodato d’uso gratuito - pari ad € 4.200,00 Iva esclusa;

DATO ATTO pertanto, che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri per l’intera
durata contrattuale di 36 mesi stimati in:

- € 318.750,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 388.875,00 IVA 22% inclusa, per il Lotto 1;
-  €  642.450,00 IVA 22% esclusa,  pari  ad  € 783.789,00 IVA 22% inclusa,  per  il  Lotto  2,  così
suddiviso:

 € 629.850,00 IVA 22% esclusa, per i Kit;
 € 12.600,00 IVA 22% esclusa, per il canone di noleggio dell’apparecchiatura comprensivo di

manutenzione “full risk”;

per un totale complessivo di € 961.200,00 IVA esclusa pari ad  € 1.172.664,00 IVA 22% inclusa, che
troveranno annotazione sugli  stanziamenti  dei  Bilanci  preventivi  Sanitari  degli  anni  2023-2025,
come di seguito indicato:

RICORDATO che gli atti di gara contemplano espressamente la facoltà di rinnovo alle medesime
condizioni contrattuali, come previsto dall’art 1 del Disciplinare di gara e del Capitolato, di ulteriori
24 mesi + 6 mesi di eventuale prosecuzione, limitatamente al tempo necessario per l’espletamento
di una nuova procedura di gara, con facoltà di eventuale recesso anticipato qualora venga attivata
una convenzione ARIA relativa ai prodotti di cui trattasi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



EVIDENZIATO  che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI  n.
F09314320962202200035;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  del
Regolamento aziendale per  la  disciplina delle  competenze del  RUP e del  DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), così individuati ciascuno secondo propria competenza: 

 il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia dell’ASST della Brianza, per la parte
relativa al materiale di consumo;

 l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza, per la
parte relativa al noleggio dell’apparecchiatura del lotto 2;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 1169/2022 del Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato),
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto degli esiti della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, svolta
in  forma  aggregata,  per  l’affidamento  del  contratto  di  fornitura  di  Kit  per  crioablazione,
aggiudicata dalla ASST di Monza in qualità di capofila con delibera n. 1008 del 27 ottobre 2022,
per il periodo di 36 mesi, alle seguenti Società:
 Lotto 1- Kit lotto 1 - società Boston Scientific Spa P. Iva 11206730159;
 Lotto 2 – Kit lotto 2-  società Medtronic Italia Spa P. Iva 09238800156;
per un importo complessivo di € 3.097.950,00 (IVA esclusa), riferito alla capofila e alla ASST
Brianza (aggregata);

2. di  affidare alle  suindicate  Società la fornitura dei  Kit  per crioablazione di cui trattasi   per i
fabbisogni della ASST della Brianza, per il periodo di 36 mesi, decorrente dal 1 gennaio 2023
fino al 31 dicembre 2025 e per l’importo complessivo di € 961.200,00 IVA 22% esclusa, pari ad
€ 1.172.664,00 IVA 22% inclusa, così suddiviso:
- € 318.750,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 388.875,00 IVA 22% inclusa, per il Lotto 1;
- € 642.450,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 783.789,00 IVA 22% inclusa, per il Lotto 2, di cui:
 € 629.850,00 IVA 22% esclusa, per i Kit;
 €  12.600,00  IVA  22%  esclusa,  per  il  canone  di  noleggio  dell’apparecchiatura
comprensivo di manutenzione “full risk;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3. di  prendere  atto  della  facoltà  di  rinnovo  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  come
espressamente previsto dall’art 1 del Disciplinare di gara e del Capitolato della ASST di Monza,
di ulteriori 24 mesi + 6 mesi di eventuale prosecuzione,  limitatamente al tempo necessario per
l’espletamento  di  una  nuova  procedura  di  gara,  con  facoltà  di  eventuale  recesso  anticipato
qualora venga attivata una convenzione ARIA relativa ai prodotti di cui trattasi;

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri per l’intera durata
contrattuale  per  un  totale  complessivo  di  €  1.172.664,00  IVA 22% inclusa,  che  troveranno
annotazione sugli stanziamenti dei Bilanci preventivi Sanitari degli anni 2023-2025, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025
SAN FAU 2710500005 DISP. X APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C ======== € 385.764,00 € 385.764,00 € 385.764,00
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 5.124,00 € 5.124,00 € 5.124,00

Totale € 390.888,00 € 390.888,00 € 390.888,00

 Importo (IVA inclusa) 

5. di prendere atto che, come comunicato dalle SS.CC. Farmacia e Ingegneria Clinica con note in
atti,  l’adesione a tale procedura produrrà, a parità di  consumi, un risparmio annuo riferito ai
dispositivi medici pari ad € 1.950,00, mentre, in relazione al lotto 2, si registrerà un maggior
onere annuo per il noleggio comprensivo di manutenzione “full risk dell’apparecchiatura – nel
precedente contratto fornita in comodato d’uso gratuito - pari ad € 4.200,00 Iva esclusa;

6. di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del R.U.P., ai sensi degli
artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del  Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi approvato  con  deliberazione  n.  870  del  26  ottobre  2022,  ciascuno  secondo  propria
competenza:

- il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia dell’ASST della Brianza, per la parte
relativa al materiale di consumo;

- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza, per la
parte relativa al noleggio dell’apparecchiatura del lotto 2;

7. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel
“Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 3.953,77, di cui:
per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 Euro 790,75;
per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 Euro 3.163,02 che saranno suddivisi nelle
fasi della procedura di gara nel seguente modo:
Fase 1 – Programmazione Euro 486,62;
Fase 3 – Esecuzione Euro 2.676,40 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno 2025); 
dando  altresì,  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato  e  validato  da  Regione  Lombardia  in  sede  di  assegnazione  del  fondo  art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del
Regolamento in argomento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



8. di demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1, art. 4 del Regolamento
di  cui  al  precedente punto,  l’adozione di  apposito  atto  con il  quale  individuare i  dipendenti
chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione,
oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

9. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

10. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Lucia
Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-01-30T15:38:43+0100
	MARCO TRIVELLI 74ed926216972844fce8492626331da3f1cbc1ef


		2023-01-30T15:38:51+0100
	protocollo




